PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	301. 12. 2015
	№
	1767

Об утверждении Порядка проведения

оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления

Снежинского городского округа и экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

органов местного самоуправления Снежинского

городского округа, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской

и инвестиционной деятельности
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 24.04.2014 № 684-ЗО, руководствуясь статьями 40, 41 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Снежинского городского округа и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Снежинского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (прилагается).

2. Определить отдел инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей администрации Снежинского городского округа уполномоченным органом по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Снежинского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2

3.  Определить правовое управление администрации Снежинского городского округа уполномоченным органом по проведению правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов

местного самоуправления Снежинского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

4.  Руководителям структурных подразделений и органов управления администрации Снежинского городского округа обеспечить проведение оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Снежинского городского округа в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

6. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации Снежинского городского округа   Д.С.Востротина.

Глава администрации

Снежинского городского округа

И.И.Сапрыкин
СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

Д.С.Востротин

Рассылка:

в дело   - 2 экз.

отдел инвестиционной

и предпринимательской деятельности  - 1

газета «Известия…»  - 1

          всем структурным подразделениям  -
О.А.Константинов, 145

начальник отдела инвестиционной

и предпринимательской деятельности

га 1  28.12.2015
1810

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 30. 12. 2015 №  1767
ПОРЯДОК
  проведения оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов органов местного

самоуправления Снежинского городского округа
и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

органов местного самоуправления Снежинского

городского округа, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности

I. Общие положения

 1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Снежинского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – проекты нормативных правовых актов), в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Снежинского городского округа,   затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – нормативные правовые акты), в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Под оценкой регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта и экспертизой действующего нормативного правового акта понимается систематический процесс выявления и оценки последствий введения и действия норм регулирования отношений, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.

3. Уполномоченный орган – структурное подразделение администрации Снежинского городского округа, ответственное за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия и выполняющее функции нормативно-правового, информационного и методического обеспечения оценки регулирующего воздействия, а также оценки качества

2

проведения процедуры оценки регулирующего воздействия разработчиками проектов муниципальных нормативных правовых актов, и на проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов.

4. Орган-разработчик – структурное подразделение или орган управления администрации Снежинского городского округа, осуществляющий в пределах предоставленных полномочий по вопросам местного значения разработку муниципальных нормативных правовых актов.

5. Для решения вопросов об отнесении проекта нормативного правового акта к категории проектов нормативных правовых актов, затрагивающих интересы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, создается постоянно действующая межведомственная комиссия, состав которой утверждается постановлением администрации Снежинского городского округа.
II. Оценка регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов

6. Оценка регулирующего воздействия (далее по тексту – ОРВ) проводится в отношении проектов муниципальных нормативных правовых актов:

1) вводящих ограничения (запреты) для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

2) устанавливающих порядок организации и осуществления  муниципального контроля (надзора) за деятельностью субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

3) определяющих порядок предоставления мер муниципальной (государственной) поддержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

7. ОРВ не проводится в отношении:

1) проектов местных бюджетов и отчетов об их исполнении;

2) проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих налоги, сборы и тарифы, установление которых отнесено к вопросам местного значения;

3) проектов муниципальных правовых актов, подлежащих публичным слушаниям в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления».

8. ОРВ проектов нормативных правовых актов состоит из следующих процедур:

1) ОРВ проекта нормативного правового акта, проводимая органом-разработчиком, разработавшим проект нормативного правового акта

3

(далее – орган-разработчик);

2) экспертиза ОРВ проекта нормативного правового акта, проводимая отделом инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей.

9. В целях учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности при ОРВ проектов нормативных правовых

актов органом-разработчиком проводятся публичные консультации с участием представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе некоммерческих организаций, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства.

10. Срок проведения публичных консультаций составляет не менее 15 календарных дней со дня размещения органом-разработчиком на

официальном сайте Снежинского городского округа www.snzadm.ru в сети Интернет и в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» уведомления о проведении публичных консультаций.

11. Результаты публичных консультаций обобщаются органом-разработчиком в виде справки о проведении публичных консультаций. Форма справки – в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Снежинского городского округа и экспертизы нормативных правовых актов Снежинского городского округа, участниками которых являются или могут являться субъекты

предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – Методические рекомендации).

12. По результатам ОРВ проекта нормативного правового акта орган-разработчик составляет отчет об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта, включающий справку о проведении публичных консультаций.

13. При проведении экспертизы ОРВ проекта нормативного правового акта отдел инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей администрации Снежинского городского округа осуществляет:

1) контроль за соответствием проведенной органом-разработчиком ОРВ проекта нормативного правового акта требованиям настоящего Порядка и Методическим рекомендациям;

2) оценку отчета об ОРВ проекта нормативного правового акта в соответствии с Методическими рекомендациями.

14. Экспертиза ОРВ проекта нормативного правового акта проводится отделом инвестиционной и предпринимательской

4

деятельности, защиты прав потребителей администрации Снежинского городского округа в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления отчета об ОРВ проекта нормативного правового акта, включающего справку о проведении публичных консультаций.

15. Результаты экспертизы ОРВ проекта нормативного правового акта оформляются заключением отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей администрации Снежинского городского округа об ОРВ проекта нормативного правового акта. В случае отрицательного заключения об ОРВ проекта нормативного правового акта проект нормативного правового акта направляется органу-разработчику на доработку.
16. Отсутствие отчета об ОРВ проекта нормативного правового акта, составленного органом-разработчиком, является основанием для отрицательного заключения отделом инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей администрации Снежинского городского округа об ОРВ проекта нормативного правового акта.

III. Экспертиза нормативных правовых актов

17. Экспертиза нормативных правовых актов проводится в отношении действующих нормативных правовых актов:

1) содержащих ограничения (запреты) для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

2) устанавливающих порядок организации и осуществления муниципального контроля (надзора) за деятельностью субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

 18. Экспертиза нормативных правовых актов состоит из следующих этапов:

1) проверка нормативного правового акта, осуществляемая  в порядке самоконтроля структурным подразделением или органом управления администрации Снежинского городского округа, ответственным за реализацию соответствующих полномочий органов местного самоуправления;

2) подготовка экспертного заключения правового управления администрации Снежинского городского округа на проверку нормативного правового акта.

19. Проверка нормативных правовых актов проводится структурными подразделениями или органами управления администрации Снежинского городского округа в соответствии с планом, ежегодно утверждаемым правовым актом структурного подразделения или органа управления администрации Снежинского городского округа в срок до 01 января.

5

В план структурного подразделения или органа управления администрации Снежинского городского округа включаются действующие нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности.

В первую очередь в план включаются те документы, по которым поступали обоснованные обращения субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности о внесении в них изменений.

Правовое управление администрации Снежинского городского округа в срок до 01 февраля:

- формирует сводный план проведения экспертизы нормативных правовых актов структурными подразделениями и органами управления администрации Снежинского городского округа и размещает его на

официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа www.snzadm.ru в сети Интернет;

- формирует по итогам года отчет о выполнении сводного плана.

В случае поступления обращений от субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности или иных заинтересованных лиц с предложениями о внесении изменений в нормативный правовой акт, экспертиза указанного документа может проводиться внепланово.

 20. В целях учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности при проведении проверки нормативного правового акта структурным подразделением или органом управления администрации Снежинского городского округа проводятся публичные консультации с участием представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе некоммерческих организаций, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства.

21. Срок проведения публичных консультаций составляет не менее 15 календарных дней со дня размещения органом-разработчиком на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа www.snzadm.ru в сети Интернет и в средствах массовой информации уведомления о проведении публичных консультаций.

22. Результаты публичных консультаций обобщаются структурным подразделением или органом управления администрации Снежинского городского округа в виде справки о проведении публичных консультаций. Форма справки  - в соответствии с Методическими рекомендациями.

6

23. По результатам проверки нормативного правового акта структурное подразделение или орган управления администрации Снежинского городского округа составляет отчет, включающий справку о проведении публичных консультаций. Отчет направляется в правовое управление администрации Снежинского городского округа для подготовки эксперного заключения.
24. При подготовке экспертного заключения на проверку нормативного правового акта правовое управление администрации Снежинского городского округа осуществляет:

1) контроль за соответствием проведенной структурным подразделением или органом управления администрации Снежинского городского округа проверки нормативного правового акта требованиям настоящего Порядка и методическим рекомендациям;

2) оценку отчета о проверке нормативного правового акта в соответствии с Методическими рекомендациями.

25. Экспертное заключение на проверку нормативного правового акта готовится правовым управлением администрации Снежинского городского округа в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления от структурного подразделения или органа управления администрации Снежинского городского округа отчета об экспертизе нормативного правового акта, включающего справку о проведении публичных консультаций. В случае отрицательного экспертного заключения на экспертизу нормативного правового акта нормативный правовой акт подлежит переработке структурным подразделением или органом управления администрации Снежинского городского округа, ответственным за реализацию соответствующих полномочий органов местного самоуправления.